qui dignos nos fecit in partem sorlis sanctorum in lumine, 

lantam ne negligamus salutem, sed aspicientes in auctorem 
fidei et consummatorem lesum, teneamus spei nostrae con- 
fessionem indeclinabilem. 

Onde avviene che essa, come vessillo levato alle nazioni, e in- 
viti a sé quelli i quali non ancora credettero, ed aecerti i suoi 
figliuoli che la fede da lor professata é sostenuta da fermissimo 

fondamento. Alla qual testimonianza un efficace aiuto si aggiunge 

dalla superna virtü. Imperocché il benignissimo Signore ed eccita 
gli erranti e gli aiuta colla sua grazia, affinché possano venire 

alla conoscenza della verità; e quelli che già trasferl dalle tenebre 
nella sua mirabile luce, conferma colla grazia medesima, acciocché 
in essa luce perseverino, non abbandonando egli se non é abban- 
donato. Ondeché non é pari la condizione di coloro i quali pel 
celeste dono della fede aderirono alla verità cattolica, e di coloro 

i quali, condotti da opinioni umane, seguono una falsa religione: 
attesoché quelli i quali sotto il magistero della Chiesa ricevettero 
la fede, non possono avere nessuna giusta cagione di mutare o 
di revocare in dubbio essa fede. Le quali cose essendo cosi, ren- 
dendo grazie a Dio Padre, il quale ci fece degni di partecipare 

alla sorte dei Santi nella luce, non trascuriamo tanta salute, ma 
guardando nellAutore e consumatore della fede Gesü, mante- 
niamo indeclinabile la confessione della nostra speranza. 

xd uo io cmo cal Pace eeu 
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CAPUT IV. 

De fide et ratione. 

Hoc quoque perpetuus Ecclesiae catholicae consensus tenuit 
te tenet, duplicem esse ordinem cognitionis, non solum 
principio, sed obiecto etiam distinctum: principio quidem, 

quia in altero naturali ratione, in altero fide divina cogno- 
scimus; obiecto autem, quia praeter ea, ad quae naturalis 
ratio pertingere potest, credenda nobis proponuntur mysleria 
in Deo abscondita, quae, nisi revelata divinitus, innotescere 

non possunt. Quocirca Apostolus, qui a gentibus Deum per 
ea, quae facta sunt, cognitum esse testatur, disserens tamen 

de gratia et veritate, quae per lesum Christum facta est (1),. 
pronuntiat: Loquimur Dei sapientiam in mysterio, quae 
abscondita est, quam  praedestinavit Deus ante saecula in 
gloriam nostram, quam nemo principum huius saeculi co- 

CAPO IV. 

Della fede e della ragione. 

Similmente il perpetuo consenso della Chiesa cattolica tenne e 

tiene, doppio essere l'ordine di ecognizione, distinto non solo 
quanto al principio, ma ancora quanto all'oggetto: quanto al 

principio, perché nell'uno conosciamo colla ragione naturale, nel- 

laltro colla fede divina: quanto alloggetto poi perché, oltre le 

eose a eui la ragione naturale puó arrivare, ci si propongono a 

credere misteri in Dio nascosti, i quali, se non siano divinamente 
rivelati, non possono essere conosciuti. Perció l'Apostolo, il quale 

testifica che Dio fu conosciuto dalle genti per mezzo delle cose 
che sono state create, discorrendo tuttavia della grazia e della 
verità che fu fatta per Gesu Cristo, pronunzia: Noi parliamo 
della sapienza di Dio in mistero, di quella occulta, di quella pre- 
ordinata prima dei secoli per la nostra gloria: la quale niuno dei 
principi di questo secolo ha conosciuto: a noi poi la riveló Iddio 

(1) Ioan. I, 17. 
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— gnovit: — Nobis autem revelavit Deus per spiritum suum: 

Spiritus enim omnia scrutatur, etiam profunda Dei (1). Et 
ipse Unigenitus confitetur Patri, quia abscondit haec a sa- 
pientibus, et prudentibus, et revelavit ea parvulis (?). 

Àc ratio quidem, fide illustrata, cum sedulo, ,pie et sobrie 
quaerit, aliquam, Deo dante, mysteriorum intelligentiam 

eamque fiuctuosissimam assequitur, tum ex eorum, quae | 

naturaliter cognoscit, analogia, tum e mysteriorum ipsorum LE 

nexu inter se et cum fine hominis ultimo; nunquam tamen | 
idonea redditur ad ea perspicienda instar veritatum, quae 

proprium ipsius obiectum constituunt. Divina enim mysteria 
suapte natura intellectum creatum sic excedunt, ut etiam 

revelatione tradita et fide suscepta, ipsius tamen fidei vela- ; | 
mine contecta et quadam quasi caligine obvoluta maneant, 
quamdiu in hac mortali vita peregrinamur a Domino: per 
fidem enim ambulamus, et non per speciem (3). 

per lo suo Spirito: perciocché lo Spirito investiga ogni cosa, 
eziandio le cose profonde di Dio. E lo stesso Unigenito ringrazia 
il Padre di aver tenute nascose queste cose ai sapienti ed ai pru 

denti, e di averle rivelate ai parvoli. 

E la ragione in vero, illustrata dalla tálós quando diligente- 

mente, piamente e sobriamente cerca, ottiene coll'aiuto di Dio 

una qualche intelligenza dei misteri, anche fruttuosissima, sia 
per l'analogia:con quelle cose che naturalmente conosce, sia per 

il nesso degli stessi misteri tra sé, e coll'ultimo fine dell'uomo: 
non mai peró si rende idonea a comprendere i detti misteri alla 

Stessa guisa delle verità, che costituiscono il proprio oggetto di 

lei. Giacché i divini misteri di loro natura eccedono siffattamente 

l'intelletto creato, che quantunque insegnati dalla rivelazione e 
aecolti colla fede, restano coperti dal velame della stessa fede, e 
involti in una certa quasi caligine, finché in questa vita mortale | 
noi pellegriniamo lontani dal Signore: giacché noi camminiamo 

per fede e non per veduta. : 

(1) I, Cor. II, 7-9. 
(2) Matth. XI, 95. 
(3) II, Cor. V, 7. 
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Verum etsi fides sit supra rationem, nulla tamen unquam 
inter fidem et rationem vera dissensio esse potest: cum 
idem Deus, qui mysteria revelat et fidem infundit, animo 
humano rationis lumen indiderit; Deus autem negare seipsum 
non possit, nec verum vero unquam contradicere. Inanis 

autem huius contradictionis species inde potissimum oritur, 
quod vel fidei dogmata ad mentem Ecclesiae intellecta et 

exposita non fuerint, vel opinionum commenta pro rationis 
effatis habeantur. Omnem igitur assertionem veritati illumi- 

natae fidei contrariam omnino falsam esse definimus (1). 
Porro Ecclesia, quae una cum apostolico munere docendi, 
mandatum accepit, fidei depositum custodiendi, ius etiam et 
officium divinitus habet falsi nominis scientiam proscribendi, 
ne quis decipiatur per philosophiam, et inanem fallaciam (?). 

Quapropter omnes christiani fideles huiusmodi opiniones, 
quae fidei doctrinae contrariae esse cognoscuntur, maxime si 

Ma sebbene la fede sia sopra la ragione, pure non vi puó mai 
essere tra la fede e la ragione nessun vero dissenso: perché lo 
stesso Dio, che rivela i misteri e infonde la fede, éó quegli che ha 

infuso il lume della ragione nellanimo umano: né puó Dio ne- 

gare se stesso, né il vero mai contraddire al vero. La vana appa- 
renza poi di questa contraddizione quindi specialmente nasce, che 

o i dommi della fede non sono stati intesi ed esposti secondo la 

mente della Chiesa, o perché false opinioni sono tenute per dettati 
della ragione. Definiamo dunque che ogni asserzione contraria 
ala verità della fede illuminata 6é affatto falsa. La Chiesa 
poi, che insieme coll'uffzio apostolico d'insegnare, ricevette il 

mandato di-custodire il deposito della fede, ha anche da Dio il 

diritto ed il dovere di proscrivere la scienza di falso nome, ac- 
ciocché nessuno sia ingannato per mezzo di filosofia inutile e fal- 

.lace. Per la qual cosa non solamente si proibisce a tutt'i fedeli 
cristiani di difendere, come legittime conchiusioni della scienza, 

queste tali opinioni che si conoscono essere contrarie alla dot-